MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO -CCE
Campus Universitário “ Ministro Petrônio Portela”Bairro Ininga, Teresina, Piauí,Brasil; Cep: 64049-550

Telefones: (86) 32372137

Internet: www.ufpi.br

EDITAL Nº 05/2021/LEDOC/CCE/UFPI, 20 de outubro de 2021

ADITIVO 01

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 55/2021-CCE/UFPI, de 13 de outubro de

2021, composta pelos professores Francisco Cleiton da Rocha (Presidente), Maria Jaislanny Lacerda

e Medeiros Nogueira (Membro), Juciane Vaz Rêgo (Membro), e Samuel Nery Guimarães

(Discente), no uso de suas atribuições legais, resolve aditivar o Edital No 05/2021, no item 3.0 das

inscrições e o cronograma (ANEXO I) abaixo relacionados:

A comissão eleitoral comunica a reabertura das inscrições no período de 01 a 12 de novembro de 2021,

para os candidatos a Coordenador (a) e Subcoordenador(a) do Curso de licenciatura em Educação do

Campo/Ciências da Natureza.

3.0 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período 01 a 12 de novembro de 2021, até às 18h00min,

pelo e-mail eleiçãoledoc2021@gmail.com . Os candidatos inscrever-se-ão mediante o requerimento

preenchido pelo candidato (Anexo II) com indicação ao cargo que concorrerá, juntamente com

apresentação de uma Proposta de trabalho (Carta de intenção digitada) e acompanhada da seguinte

documentação:

a) Cópia do documento comprobatório dos títulos de Mestre ou Doutor;

b) Declaração da Coordenação em que está lotado garantindo que o candidato não está cedido

ou em gozo de licença e de que ministra no atual período letivo, disciplinas no Curso de

Licenciatura em Educação do Campo/Ciências da Natureza.

Parágrafo Único: Será liminarmente indeferido o requerimento subscrito apenas por um dos candidatos

ou que vise à candidatura isolada a Coordenador ou a Subcoordenador de Curso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO -CCE
Campus Universitário “ Ministro Petrônio Portela”Bairro Ininga, Teresina, Piauí,Brasil; Cep: 64049-550

Telefones: (86) 32372137

Internet: www.ufpi.br

ANEXO I

CALENDÁRIO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR (A) E

SUBCOORDENADOR (A) DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO/CIÊNCIAS DA NATUREZA-CAMPUS TERESINA

ORDEM ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

01 Publicação do Edital 20/10/2021 Até ás 17h
Comunicação da UFPI

comunicacao@ufpi.edu.br

02 Inscrição das Chapas
01/11/2021 a

12/11/2021
Até às 18h

E-mail:

eleiçãoledoc2021@gmail.com

03

Homologação das

Chapas, conforme

Normas Regimentais

12/11/2021 Até às 20h
Comunicação da UFPI

comunicacao@ufpi.edu.br

04
Interposição de

Recursos
13/11/2021 Até 12h

E-mail:

eleiçãoledoc2021@gmail.com

05 Resultado do Recurso 13/11/2021 Até 18h
E-mail:

eleiçãoledoc2021@gmail.com

06

Realização da eleição

para Coordenador (a) e

Subcoordenador (a)

02/12/2021 De 08h às 18h Via SigEleição

07
Divulgação dos

Resultados
02/12/2021 Até 20h

Comunicação da UFPI

comunicacao@ufpi.edu.br

08

Encaminhamento dos

resultados da eleição

para a Direção do CCE

03/12/2021 Até às 18h
E-mail:

eleiçãoledoc2021@gmail.com

Teresina - PI, 29 de outubro de 2021.

Presidente da Comissão Eleitoral